Дело №5-255/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                                                      адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, проживающего в адрес, привлекавшегося к административной ответственности,
                                                         у с т а н о в и л:
дата в время фио у понтонного моста адрес управлял автомобилем марка автомобиля регистрационный знак ТС с признаками опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения РФ от выполнения законного требования, уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.
В судебное заседание фио не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представил. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N1090 водитель механического транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Совершение фио административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством, причинами отстранения от управления транспортным средством послужили резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, основанием для направления послужило наличие достаточных оснований полагать, что фио находится в состоянии опьянения, при отказе от прохождения освидетельствования на месте, из данного протокола усматривается, что фио отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в присутствие понятых; объяснениями понятых фио и фио, из содержания которых следует, что фио было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с помощью прибора алкотектор, он отказался, было предложено пройти медицинское освидетельствование, водитель отказался; объяснениями инспекторов ДПС ОГИБДД МВД РФ по адрес фио и  фио.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Проверив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины фио и действия его квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает согласие фио с правонарушением, указанным в протоколе об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного, учитывая личность виновного, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения фио минимального наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание  в  виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
        Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет 03100643000000011100 Отделение – НБ РТ, ИНН телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, КПП телефон, КБК 18811601121010001140, получатель УГИБДД МВД по РТ,  УИН 18810416222060015135.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предъявлена мировому судье судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишении права управления транспортными средствами, лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД УМВД России по адрес.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления в Нижнекамский городской суд адрес, через мирового судью.

                 Мировой судья                                                                               фио